România doreau să folosească Bulgaria pentru a-i opri dorinţa legitimă
şi vizibilă de "reîntregire." Prin urmare, Guvernul român a cerut
modificarea frontierei dobrogene prin revendicarea liniei Silistra
Varna (uneori Rusciuc-Varna).

La 17/30 octombrie 1912, când Bulgaria, Serbia şi Grecia s-au
alăturat Muntenegru-lui, aflat în război cu Imperiul Otoman, România
şi-a păstrat neutralitatea, respingând o propunere de alianţă cu Turcia,
dar a readus în discuţie importanţa strategică de modificare a
frontierei, Dobrogea fiind punctul nevralgic al momentului.
Neputându-se rezolva prin tratative bilaterale, s-a acceptat
propunerea Marii Britanii ca rectificarea graniţei dobrogene să fie
discutată într-o conferinţă europeană. La Sankt-Petrersburg, între
18/31 martie - 2/15 aprilie 1913, s-a hotărât cedarea Silistrei către
România, dar Bulgaria nu a dat curs cererii. Aceasta a avut ca urmare
pregătirea de război a României. Din toate publicaţiile cercetate, a
reieşit că, odată cu atacarea de către bulgari a Serbiei şi Greciei, a
început o campanie de promovare a importanţei Dobrogei pentru
fiinţa României.